

**安信证券股份有限公司**  
**关于路德环境科技股份有限公司**  
**2021 年半年度持续督导跟踪报告**

2020 年 9 月 22 日，路德环境科技股份有限公司（以下简称“路德环境”或“公司”）在上海证券交易所科创板上市。根据《科创板首次公开发行股票注册管理办法（试行）》、《证券发行上市保荐业务管理办法》、《上海证券交易所科创板股票上市规则》及《上海证券交易所上市公司持续督导工作指引》等有关法律、法规的规定，安信证券股份有限公司（以下简称“保荐机构”）作为路德环境科技股份有限公司持续督导工作的保荐机构，负责路德环境上市后的持续督导工作，持续督导期为 2020 年 9 月 22 日至 2023 年 12 月 31 日。安信证券出具 2021 年半年度持续督导报告书，具体情况总结如下：

**一、持续督导工作情况**

序号	工作内容	完成督导情况
1	建立健全并有效执行持续督导工作制度，并针对具体的持续督导工作制定相应的工作计划	保荐机构已建立健全并有效执行了持续督导制度，并制定了相应的工作计划
2	根据中国证监会相关规定，在持续督导工作开始前，与上市公司或相关当事人签署持续督导协议，明确双方在持续督导期间的权利义务，并报上海证券交易所备案	保荐机构已与路德环境签订《持续督导协议》，该协议明确了双方在持续督导期间的权利和义务
3	通过日常沟通、定期回访、现场检查、尽职调查等方式开展持续督导工作	保荐机构通过日常沟通、定期或不定期回访、现场检查等方式，了解路德环境经营情况，对路德环境开展了持续督导工作

序号	工作内容	完成督导情况
4	持续督导期间，按照有关规定对上市公司违法违规事项公开发表声明的，应于披露前向上海证券交易所报告，经上海证券交易所审核后在指定媒体上公告	2021年上半年，路德环境在持续督导期间未发生按有关规定须保荐机构公开发表声明的违法违规情况
5	持续督导期间，上市公司或相关当事人出现违法违规、违背承诺等事项的，应自发现或应当发现之日起五个工作日内向上海证券交易所报告，报告内容包括上市公司或相关当事人出现违法违规、违背承诺等事项的具体情况，保荐机构采取的督导措施等	2021年上半年，路德环境在持续督导期间未发生违法违规或违背承诺等事项
6	督导上市公司及其董事、监事、高级管理人员遵守法律、法规部门规章和上海证券交易所发布的业务规则及其他规范性文件并切实履行其所做出的各项承诺	在持续督导期间，保荐机构督导路德环境及其董事、监事、高级管理人员遵守法律、法规、部门规章和上海证券交易所发布的业务规则及其他规范性文件，切实履行其所做出的各项承诺
7	督导上市公司建立健全并有效执行公司治理制度，包括但不限于股东大会、董事会、监事会议事规则以及董事、监事和高级管理人员的行为规范等	保荐机构督促路德环境依照相关规定健全完善公司治理制度，并严格执行公司治理制度
8	督导上市公司建立健全并有效执行内控制度，包括但不限于财务管理制度、会计核算制度和内部审计制度，以及募集资金使用、关联交易、对外担保、对外投资、衍生品交易、对子公司的控制等重大经营决策的程序与规则等	保荐机构对路德环境的内控制度的设计、实施和有效性进行了核查，路德环境的内控制度符合相关法规要求并得到了有效执行，能够保证公司的规范运行
9	督导上市公司建立健全并有效执行信息披露制度，审阅信息披露文件及其他相关文件，并有充分理由确信	保荐机构督促路德环境严格执行信息披露制度，审阅信息披

序号	工作内容	完成督导情况
	上市公司向上海证券交易所提交的文件不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏	露文件及其他相关文件
10	对上市公司的信息披露文件及向中国证监会、上海证券交易所提交的其他文件进行事前审阅，对存在问题的信息披露文件及时督促公司予以更正或补充，公司不予更正或补充的，应及时向上海证券交易所报告；对上市公司的信息披露文件未进行事前审阅的，应在上市公司履行信息披露义务后五个交易日内，完成对有关文件的审阅工作，对存在问题的信息披露文件应及时督促上市公司更正或补充，上市公司不予更正或补充的，应及时向上海证券交易所报告	保荐机构对路德环境的信息披露文件进行了审阅，不存在应及时向上海证券交易所报告的情况
11	关注上市公司或其控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员受到中国证监会行政处罚、上海证券交易所纪律处分或者被上海证券交易所出具监管关注函的情况，并督促其完善内部控制制度，采取措施予以纠正	2021年上半年，路德环境及其控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员未发生该等事项
12	持续关注上市公司及控股股东、实际控制人等履行承诺的情况，上市公司及控股股东、实际控制人等未履行承诺事项的，及时向上海证券交易所报告	2021年上半年，路德环境及其控股股东、实际控制人不存在未履行承诺的情况
13	关注公共传媒关于上市公司的报道，及时针对市场传闻进行核查。经核查后发现上市公司存在应披露未披露的重大事项或与披露的信息与事实不符的，及时督促上市公司如实披露或予以澄清；上市公司不予披露或澄清的，应及时向上海证券交易所报告	2021年上半年，经保荐机构核查，不存在应及时向上海证券交易所报告的情况
14	发现以下情形之一的，督促上市公司做出说明并限期改正，同时向上海证券交易所报告：（一）涉嫌违反《上市规则》等相关业务规则；（二）证券服务机构及其签	2021年上半年，路德环境未发生相关情况

序号	工作内容	完成督导情况
	<p>名人员出具的专业意见可能存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏等违法违规情形或其他不当情形；（三）公司出现《保荐办法》第七十一条、第七十二条规定的情形；（四）公司不配合持续督导工作；（五）上海证券交易所或保荐人认为需要报告的其他情形</p>	
15	<p>制定对上市公司的现场检查工作计划，明确现场检查工作要求，确保现场检查质量</p>	<p>保荐机构已制定了现场检查的相关工作计划，并明确了现场检查工作要求</p>
16	<p>上市公司出现以下情形之一的，保荐人应自知道或者应当知道之日起十五日内或上海证券交易所要求的期限内，对上市公司进行专项现场核查：（一）控股股东、实际控制人或其他关联方非经营性占用上市公司资金；（二）违规为他人提供担保；（三）违规使用募集资金；（四）违规进行证券投资、套期保值业务等；（五）关联交易显失公允或未履行审批程序和信息披露义务；（六）业绩出现亏损或营业利润比上年同期下降50%以上；（七）上海证券交易所要求的其他情形</p>	<p>2021年上半年，路德环境不存在前述情形</p>

## 二、保荐机构和保荐代表人发现的问题及整改情况

无。

## 三、重大风险事项

2021年上半年度，公司未发生重大风险事项。公司目前面临的风险因素主要如下：

### （一）核心竞争力风险

#### 1、技术风险

随着行业快速发展，高含水废弃物环保处理与资源化利用技术也进入快速更

新、迭代阶段。公司如不能准确及时地预测和把握高含水废弃物处理与利用技术的发展趋势，可能出现核心技术发展停滞甚至被替代的风险。公司一直通过申请技术专利、注册商标，并持续加大研发投入等方式构筑起系统的知识产权保护体系，降低市场因竞争者仿制公司专利技术或进行专利侵权的影响。

## 2、新应用领域的业务开拓风险

随着技术创新和业务发展，公司加强应用领域横向拓展，近年来逐步加大对市政污泥、其他工业糟渣及工业渣泥等市场开拓力度。在前述领域，公司的技术储备及经营时间相对较短，相关运营经验尚有待进一步积累成熟，品牌认知度仍在建立过程中。公司将继续加大市场开拓力度、持续技术创新等满足客户要求，降低公司因新业务开展产生的风险。

## （二）经营风险

### 1、原材料价格波动风险

公司主要原材料为电石渣、粉煤灰和白酒糟。未来或将受上游市场环境、地方政策变化等因素影响，市场供需关系发生较大变化，将造成公司采购原材料价格的波动，进而对公司业务的盈利状况和后续发展产生一定影响。公司将高度保持关注原材料价格趋势，适时调整公司采购政策，并扩大白酒糟储存能力，在白酒糟价格较低时大量采购并储存，降低因原材料价格大幅波动带来的影响。

### 2、市场区域较为集中风险

公司已于长江中游、赤水河流域、珠江流域及黄河流域等进行战略布局，短期内长三角地区仍然是业务发展的主要区域。未来若该地区相关环保政策放宽或地方政府环保产业投入缩紧，市场发展不及预期，公司经营业绩或将受一定影响。公司将继续加大市场开拓和项目运营能力，扩大经营区域，减少因某一地方区域的政策变化带来的业务影响。

### 3、公司在手订单普遍剩余运营期限较短的风险

公司不同业务板块在手订单剩余运营年限不同，工程泥浆业务涉及的绍兴滨海项目剩余运营期限较长，河湖淤泥业务涉及的项目在手订单普遍剩余运营期限

较短，公司面临河湖淤泥涉及的项目在手订单普遍剩余运营期限较短的风险。公司将加大工程泥浆类业务的市场开拓，提升长期运营类业务占比。

#### 4、采购第三方服务或产品的风险

公司核心技术的应用主要体现在组合各个设备系统的整体工艺流程设计等高附加值环节。公司生产所需的设备及部分非脱水固化业务环节，采用向第三方采购产品或服务。目前公司与第三方合作稳定，但不排除未来公司面临合作关系变化、成本升高等由第三方导致的风险。一方面，公司将竭诚维护与原合作方之间的合作关系；另一方面，积极调整公司采购政策，降低第三方可能引发的风险。

#### 5、应收账款回收风险

随着公司业务规模的进一步扩大，公司应收账款规模可能相应扩大。如果下游行业客户的财务经营状况发生恶化，公司应收账款可能发生坏账损失，对公司的财务状况和经营业绩产生不利影响。公司将通过提高企业付费业务占比等多种方式来降低应收账款占比，减少因应收账款增加带来的风险。

### （三）行业风险

#### 1、行业政策风险

公司所处的环境行业受到国家产业政策和行业规划的影响。未来的产业政策或行业规划若出现变化，将可能导致公司的市场环境和发展空间出现变化。公司对行业动态保持关注，及时调整经营策略，降低因行业政策变化而带来的风险。

#### 2、行业竞争加剧风险

环保行业总体处于快速增长阶段，随着众多实力强大的国企等竞争者加入，市场逐步呈现头部企业集中现象，给公司业务的拓展带来不利影响。公司将通过持续技术研发、积极开拓市场、提升内部管理等手段，从容面对市场竞争风险。

### （四）宏观环境风险

新型冠状病毒疫情进入常态化防控时期，偶发的疫情或将可能再次对公司的生产经营产生重大影响。公司将落实政府关于疫情常态化防控工作要求，严格执行疫情防控各项规定，强化对公司疫情防控工作的监督指导，持续推进疫情风险

管控。

#### 四、重大违规事项

2021 年上半年，路德环境不存在重大违规事项。

#### 五、主要财务指标的变动原因及合理性

2021 年 1-6 月/2021 年 6 月末，公司主要会计数据如下表所示：

单位：人民币元，%

主要会计数据	2021 年 1-6 月	2020 年 1-6 月	增减变动幅度
营业收入	147,851,457.25	81,760,934.13	80.83
归属于上市公司股东的净利润	30,548,302.38	2,931,310.79	942.14
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	22,998,487.86	2,638,195.38	771.75
经营活动产生的现金流量净额	1,397,991.30	16,270,046.54	-91.41
	2021 年 6 月末	2020 年 6 月末	增减变动幅度
归属于上市公司股东的净资产	720,423,216.51	707,906,229.13	1.77
总资产	927,631,543.33	878,794,589.11	5.56

2021 年 1-6 月，公司主要财务指标如下表所示：

主要财务指标	2021 年 1-6 月	2020 年 1-6 月	增减变动幅度
基本每股收益（元 / 股）	0.33	0.04	725.00
稀释每股收益（元 / 股）	0.33	0.04	725.00
扣除非经常性损益后的基本每股收益（元 / 股）	0.25	0.04	525.00
加权平均净资产收益率（%）	4.22	0.87	增加3.35个百分点
扣非后的加权平均净资产收益率（%）	3.18	0.78	增加2.40个百分点
研发投入占营业收入的比例（%）	4.24	3.57	增加0.67个百分点

上述主要会计数据及财务指标变动原因如下：

1、报告期内，公司营业收入较上年同期增长 80.83%，主要系上年同期受新冠疫情影响较大的河湖淤泥处理业务恢复正常运营，且报告期内公司加大白酒糟资源化利用领域生产投入和市场开拓力度，销售收入大幅增长等所致；

2、报告期内，归属于上市公司股东的净利润较上年同期增长 942.14%，归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润较上年同期增长 771.75%，主要系公司销售结构进一步优化，营业收入和利润均增加所致；

3、报告期内，公司经营活动产生的现金流量净额较上年同期减少 91.41%，主要系报告期内公司收到的期限 1 年的应收票据增加，及公司新建项目短期内经营活动现金流出增加所致；

4、报告期内，公司基本每股收益、稀释每股收益较上年同期增长 725.00%，主要系归属于上市公司股东的净利润的上年同期基数低所致。

综上所述，公司 2021 年半年度主要财务数据及指标变动具有合理性。

## 六、核心竞争力的变化情况

2021 年上半年，公司核心竞争力未发生变化，主要体现为以下几个方面：

### 1、技术先进性

公司专注于高含水废弃物处理领域的技术研发、成果转化和产业应用，取得多项专利及非专利专有技术。经过多年自主研发，形成了泥浆脱水固结一体化核心技术体系，在工艺、设备、材料、余水处理和资源利用等方面不断进行技术创新，该技术体系适用的高含水废弃物处理对象广泛。公司通过对白酒糟等工业糟渣持续进行技术研究，形成了有机糟渣微生物固态发酵核心技术体系。

### 2、创新运营模式

公司采用工厂化运营模式，与各地方政府加大合作力度，在长三角、长江中游等区域逐步推广复制。计量方式简单，成本较低，能够有效解决河湖淤泥出路难、减量难、计量难和监管难等市场需求痛点。公司将在工厂化运营的基础上，持续进行运营模式创新，提高服务质量。

### 3、技术产业化应用

公司积极进行研发成果转化，研发技术与产业化深度融合并持续发展创新，实现产业化的业务主要涵盖河湖淤泥、工程泥浆和白酒糟资源化利用等领域。公司采用泥浆脱水固结一体化技术体系，应用于十余个产业化项目；采用有机糟渣微生物固态发酵技术体系，应用于白酒糟资源化利用，未来将进一步扩大至其他工业糟渣。

### 4、成本管控优势



公司在河湖淤泥、工程泥浆等业务上采用自主研发的 HEC 和 FSA 等核心材料，并关注其他原材料市场行情，定期分析原材料价格走势，以直接与原厂商合作为原则，减少中间环节，降低采购成本。公司通过制定标准物料单位消耗定额指标，及时根据项目建设情况，通过技术优化等，降低单位成本。

## 七、研发支出变化及研发进展

### （一）研发支出及变化情况

2021 上半年，公司持续加大研发投入，提升核心竞争力优势。公司 2021 年 1-6 月共计投入研发 626.19 万元，占营业收入的 4.24%，较上年同期研发投入占营业收入的比例增长 0.67 个百分点，进一步保持并扩大行业竞争优势。

### （二）研发进展

报告期内，公司新增申请受理专利 10 项，获授权专利 6 项，均为实用新型专利。截至报告期末，公司共拥有专利 105 项，其中发明专利 16 项，实用新型专利 83 项，外观设计专利 6 项；新增申请受理 3 个注册商标，目前均在审批中。截至报告期末，公司共拥有注册商标 13 个。

## 八、新增业务进展是否与前期信息披露一致

2020 年 11 月 18 日，路德环境召开第三届董事会第十次会议，会议审议通过了《关于收购股权暨开展新业务的议案》，同意公司收购武汉尚源新能环境有限公司持有的武汉尚源恒运环保科技有限公司的 80% 股权（对应认缴出资 1600 万元），新开展水处理业务。

2020 年 12 月 7 日，公司完成了相关的工商变更事项，变更后名称为武汉路德尚源水处理技术有限公司。

2021 年 4 月 13 日，公司披露了《2020 年年度报告》，对公司新业务开展上述进展予以说明。报告期内，公司新增业务进展与前期信息披露一致。

## 九、募集资金使用情况及是否合规

2021 年 1-6 月，公司累计使用募集资金为 3,228.58 万元，其中直接投入募投项目的募集资金为 3,228.58 万元。

截至 2021 年 6 月 30 日，公司利用闲置募集资金进行现金管理，收到现金管理收益 342.06 万元，募集资金专用账户累计利息收入 99.11 万元，手续费支出 0.21 万元。募集资金专户 2021 年 6 月 30 日余额为 28,757.31 万元，其中：存放于募集资金专用账户余额 7,840.91 万元，未到期现金管理余额 20,916.40 万元。具体募集资金使用及结余情况如下：

单位：人民币元

项目	金额
<b>募集资金到账总额</b>	<b>338,070,112.00</b>
减：以募集资金置换预先投入自筹资金的金额	4,196,226.40
减：本期募集资金使用金额	50,710,280.06
加：累计利息收入	991,075.74
减：手续费	2,110.90
加：现金管理收益金额	3,420,572.00
<b>募集资金余额</b>	<b>287,573,142.38</b>
减：持有未到期的理财产品金额（现金管理）	209,164,017.52
<b>募集资金专户余额</b>	<b>78,409,124.86</b>

截至 2021 年 6 月 30 日止，公司共开立 3 个募集资金专项账户，募集资金存放情况如下：

单位：人民币元

开户银行	银行账户	余额
中信银行股份有限公司武汉分行	8111501012100725061	12,265,317.20
华夏银行股份有限公司武汉徐东支行	11155000000859292	65,464,068.77
招商银行股份有限公司武汉光谷科技支行	127905133610188	679,738.89
<b>合计</b>		<b>78,409,124.86</b>

公司 2021 上半年募集资金存放与使用情况符合《上海证券交易所科创板股票上市规则（2020 年 12 月修订）》、《上海证券交易所上市公司募集资金管理办法（2013 年修订）》、《募集资金管理制度》等法律法规和制度文件的规定，对募集资金进行了专户存储和专项使用，并及时履行了相关信息披露义务，募集资金具体使用情况与公司已披露情况一致，不存在变相改变募集资金用途和损害股东利益的情况，不存在违规使用募集资金的情形。

**十、控股股东、实际控制人、董事、监事和高级管理人员的持股、质押、冻结及减持情况**

截至 2021 年 6 月 30 日，公司控股股东、实际控制人、董事长兼总经理季光明先生直接持有公司股票 19,018,200 股；公司副总经理吴军先生直接持有公司股票 139,200 股，公司其他董事、监事和高级管理人员未直接持有公司股份。

截至 2021 年 6 月 30 日，公司控股股东、实际控制人、董事、监事和高级管理人员间接持有公司股份的情况如下：

单位：股、%

序号	姓名	职务	间接持股主体	间接持股数量	间接持股比例
1	季光明	控股股东、实际控制人、董事长兼总经理	武汉德天众享企业管理合伙（有限合伙）	570,000	0.62
2	程润喜	董事、副总经理、技术总监		150,000	0.16
3	刘菁	董事、董事会秘书		60,000	0.07
4	李兴文	监事		40,000	0.04
5	冯胜球	职工代表监事		60,000	0.07
6	胡卫庭	财务总监		100,000	0.11
<b>合计</b>				<b>980,000</b>	<b>1.07</b>

截至 2021 年 6 月 30 日，上述控股股东、实际控制人、董事、监事和高级管理人员直接或间接持有的股份均不存在减持、质押、冻结情形。

#### 十一、上海证券交易所或保荐机构认为应当发表意见的其他事项

截至本持续督导跟踪报告出具之日，不存在保荐机构认为应当发表意见的其他事项。

(本页无正文,为《安信证券股份有限公司关于路德环境科技股份有限公司  
2021年半年度持续督导跟踪报告》之签字盖章页)

保荐代表人(签字):

  
樊长江

  
张翊维

